România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrimit.

N^o 3.

Duminică, 4 (16) Ianuarie.

1887.

NOU ABONAMENTU

la

„GAZETA TRANSILVANIEI.”

Cu 1 Ianuarie 1887 st. v., s'au început un nou abonamentu, la care invităm pe toți onorații amici și sprijinitorii ai foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: Pentru România și străinătate:
pe trei luni 3 fl.

Comitetul reuniunii sodalilor români din Sibiu, încurajat de spriginul oferit din partea mai multor domni din inteligența română din locu, a arangiat un ciclu de prelegeri publice. La prelegerile acestea este cu totă onora invitat on. publicu, care prin acesta se avisază totodată, că ciclul se va începe cu 4/16 Ianuarie 1887 la 5 ore seara și se va continua din optu în optu zile, până la 1/13 Februarie 1887 inclusiv, ceea ce ar face cu totul cinc prelegeri. Prelegerile se vor ține în localul societății române de lectură. Strada Cisnădiei nr. 7. Fiindcă prelegerile, pre lângă petrecere spirituală, mai au și scopul spriginului material al reuniunii sodalilor români din Sibiu, la intrare va fi a se solvi: a) din partea membrilor reuniunii câte 5 cr.; din partea nemembrilor câte 10 cr. Suprasolviri se vor primi cu mulțămite. La „Institutul tipografic“ și în librăria tipografiei archidiecezane se vând bilete de intrare și se primesc abonamente pe ciclul întreg. Programul ciclului se va distribui la cassă. Ciclul se va deschide cu: „Biografia fără nume“ seu „Faurul din comună“, de N. Cristea.

—x—

Corpul învățătoresc dela școala conf. rom. din Beclen (com. Făgăraș), va aranja Joi în 8 (20) Ianuarie 1887 în localul școlii din locu o producție literară împreună cu danțu. Începutul seara la 6½ ore. Prețul intrării: de persoană 50 cr., de familie 1 fl. 20 cr. Venitul e destinat în favorul elevilor miseri. Beclen, în 29 Decembrie 1886. Comitetul aranjator. Ofertele mărinimose se primesc cu mulțămite și se vor chita publice.

Taflan și N. Ludu. 9. „Monolog ocașional“ rostit de E. Prodanu. 10. „Cisla“ quartet umoristic-satiric de C. Porumbescu, executat de corul micșu. Între pauză se vor executa jocurile istorice „Călușierul“ și „Bătuta“.

—x—

Reuniunea de binefacere a țeranilor români din Rășnov va aranja un bal Marți în 6 (18) Ianuarie 1887 în sala „Otelului mare“ din Rășnov. Venitul curat e destinat pentru sporirea fondului reuniunii. Prețul de intrare: de persoană 50 cr., de familie 1 fl. v. a. Rășnov, 30 Decembrie 1886. Comitetul aranjator: G. Proca, preș. soc., Ioan Hamsea, secret. soc. Începutul la 7 ore seara.

— Red.)

DIVERSE.

Necrolog. — Subscriși anuntă cu inima sfășiată de durere, precumă mult iubitul lor: soț, socru și moș: *Alexandru Ursulescu*, parochi gr. or. în Lugoș și asesor consistorial, în urmarea unui morbu greu de plămâni, după suferințe abia de vr'o 4 zile, în 29 Decembrie 1886 (10 Ianuarie 1887) la 1/2 pe 12 ore noptea după împărțirea cu S. S. taine a adornit în Domnul în al 64-lea an al etății, al 44-lea al fericitei sale căsătorii, și al 41-lea al preoției sale. Rămășițele pământești s'au depus spre repaus etern Mercuri în 31 Decembrie 1886 (12 Ianuarie 1887) în cimiteriul gr. or. din locu la 1 oră după amez. Fiă-i țerina ușoră și memoria eternă! Lugoș, în 30 Decembrie 1886 (11 Ianuarie 1887). Soția: Maria Ursulescu, nasc. Belu. Ginerelle: Iosif Tempea, preot și profesor gimnazial. Nepoții și nepotele: Liviu Tempea, Valeriu Tempea, Mariu V. Tempea, Ofelia Ursulescu, Letiția Tempea.

Răsunarea unui elefant. — În unul din teatrele Parisului s'a petrecut zilele aceste un accident forte grav, de care este vinovată de-almintrelea chiar victima.